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[právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR
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některých zákonů (zákon o ochraně hospodářské soutěţe), ve znění

pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Wolters

Kluwer ČR
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ÚVOD

„V České republice není zájem na řádném fungování hospodářské soutěže.“ To

jest výrok, který pochází od jedné z nejvýše postavených osob v rámci Úřadu pro

ochranu hospodářské soutěţe.
1
Ať uţ si o tomto tvrzení myslíme cokoliv, faktem

zůstává, ţe hospodářská soutěţ, respektive v případě této práce její veřejnoprávní část,

je v České republice chráněna obdobně jako v jiných vyspělých státech Evropy či světa.

Pravidla pro její ochranu totiţ nejen u nás, ale v převáţné části Evropy, vycházejí

z práva Evropské unie a celý jejich systém a koncept fungování je na velmi vysoké

úrovni.

Ochrana hospodářské soutěţe nabývá na důleţitosti zejména v dnešním

globalizovaném a propojeném světě. S rostoucími zisky, příjmy, velikostí a víceméně i

mocí a vlivem podnikatelů, fyzických osob, národních nebo nadnárodních korporací

roste i potřeba regulace jejich činnosti, a to nejen se zaměřením na ochranu spotřebitele,

jeho blahobytu, zajištění rozvoje, technického vývoje, ale nakonec i fungování

ekonomiky jako celku. V tom je také obsaţen účel ochrany hospodářské soutěţe, tedy

zajistit samotnou existenci hospodářské soutěţe, zajistit ochranu spotřebitelů, svobodu

soutěţního rozhodování soutěţitelů a zajistit perspektivní a rozvíjející se hospodářství.

Jedním ze základních institutů, které slouţí k ochraně hospodářské soutěţe, a

potaţmo moţná ten nejdůleţitější a s nejširším dopadem, je zákaz dohod narušujících

soutěţ. Těmi se taktéţ zabývá tato diplomová práce. Termín dohody narušující soutěž

bývá často zaměňován s termínem kartelové dohody, coţ je spojení, které zákon o

ochraně hospodářské soutěţe nezná,
2
nicméně tento výraz uţíval předpis předcházející,

totiţ zákon č. 63/1991 Sb., o ochraně hospodářské soutěţe.
3
Ačkoliv, jak uvádí i

1
Úřad pro ochranu hospodářské soutěţe (zkráceně ÚOHS, někdy téţ přezdívaný Antimonopolní úřad) je

ústředním orgánem státní správy se sídlem v Brně, který byl zřízen zákonem České národní rady č.

173/1991 Sb. a který začal fungovat 1. července 1991. Původně se nazýval Český úřad pro hospodářskou

soutěţ a později se také přeměnil na Ministerstvo pro hospodářskou soutěţ. V dnešní době jeho působnost

vychází ze zákona č. 273/1996 Sb., o působnosti Úřadu pro ochranu hospodářské soutěţe, a zahrnuje

ochranu hospodářské soutěţe v České republice, stejně jako dozorování nad veřejnými zakázkami.

Jako zdroj uţity informace z internetových stránek ÚOHS, rubriky „Historie Úřadu“ [online] [cit.

6.2.2016]. Dostupné z: https://www.uohs.cz/cs/o-uradu/historie-uradu.html.
2
Zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěţe a změně některých zákonů (o ochraně

hospodářské soutěţe), ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Wolters

Kluwer ČR.
3
Rubrika § 3 a násl. zákona č. 63/1991 Sb., o ochraně hospodářské soutěţe. In: ASPI [právní informační

systém]. Wolters Kluwer ČR.
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odborná literatura, pojem kartelové dohody bývá spojován s dohodami mezi konkurenty

(tj. dohodami horizontálními),
4
tak pro účel této práce není nutno tyto termíny od sebe

odlišovat a budu je v průběhu práce pouţívat zcela zaměnitelně.
5

Jelikoţ téma dohod narušujících soutěţ je velmi obsáhlým a v rozsahu

diplomové práce obtíţně zpracovatelným, neklade si práce za cíl komplexně a detailně

popsat všechny oblasti a instituty s kartelovými dohodami související. Účelem práce je

v obecné rovině odpovědět na otázky: co je to dohoda narušující soutěţ; jaké máme

typy a skutkové podstaty dohod narušujících soutěţ a v čem spočívají; a co jsou to

bagatelní dohody (dohody de minimis). Cílem bude popis kartelové dohody a jejích

typů, druhů a podob, přičemţ se budu snaţit o vysvětlení toho, co rozumíme pod

pojmem dohoda (v širším i uţším slova smyslu), jak jednotlivé dohody poznáme a jaké

jsou jejich specifické znaky.

Vedle toho v práci věnuji vlastní prostor i dvěma dalším oblastem, první je

srovnání národní úpravy kartelových dohod s úpravou EU, jejich vzájemné prolínání a

ovlivňování a především odlišnosti, a druhou vztah mezi kartelovými dohodami a

zneuţíváním dominantního postavení.

Z důvodu omezeného rozsahu a i zaměření práce naopak nebude věnováno místo

například výjimkám ze zákazu kartelových dohod (kromě doktríny de minimis),

programu schovívavosti nebo řízení před ÚOHS či evropskými orgány. V tomto tedy

odkazuji na bohatou odbornou literaturu zabývající se zmíněnými tématy.

Metodou práce je deskriptivně analytický popis, ucelený rozbor a kritická studie

jednotlivých institutů vycházející z nastudované literatury a judikatury, spojená

s vysvětlením a přiblíţením interpretačních a aplikačních rozdílů, a případných

legislativních nebo aplikačních úskalí dané úpravy v praxi. Cílem je posoudit, zda je

stávající úprava zákazu kartelových dohod a rozhodovací praxe vhodná, jaká jsou její

úskalí a jaký má dopad do právní a hospodářské praxe státních orgánů i soukromých

4
Například MUNKOVÁ in MUNKOVÁ, Jindřiška a Jiří KINDL. Zákon o ochraně hospodářské soutěže:

komentář. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, XIV, s. 17. ISBN 978-80-7400-173-4 nebo FIALA,

Tomáš. Soutěţní právo Evropských společenství. Právní rádce. 2004, roč. 12, č. 4, s. III. ISSN 1210-

4817.
5
Někteří autoři, např. RAUS, David a Andrea ORŠULOVÁ. Zákon o ochraně hospodářské soutěže.

Komentář. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2014, xii, s. 73 a 74. ISBN 978-80-7478-470-5, dokonce

dovozují, ţe pro uţívání pojmu kartel nebo kartelové dohody výlučně pro dohody horizontální není ţádný

logický důvod a jedná se o výklad nesprávný.
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subjektů. Stejně tak i u ostatních částí práce (vztah úpravy české a unijní, odlišení od

zneuţití dominantního postavení) bude vedle jejich popisu, hodnocení a analýzy

nastíněn i dopad a význam pro praxi. V poslední řadě se dopustím i úvah de lege

ferenda, zamýšlejících se nad nutností, obsáhlostí a správností právní úpravy či jejího

výkladu.

Text diplomové práce vychází z právního stavu ke dni 1. března 2016.
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1. SPOLEČNÝ VÝVOJ ÚPRAVY ZAKÁZANÝCH DOHOD V ČR A

EU; SROVNÁNÍ A ODLIŠNOSTI ÚPRAVY

Jaká jsou východiska úpravy kartelových dohod v České republice a v Evropské Unii?

Jak se tyto úpravy společně vyvíjely? Jak se ovlivňovaly? A existují mezi nimi nějaké

rozdíly?

1.1 Snaha o spravedlivou soutěţ; východiska souladu mezi úpravou

národní a evropskou

Obdobně jako je tomu v jiných oblastech práva nebo lidské činnosti, tak i

v případě ochrany hospodářské soutěţe, a tedy konkrétně zakázaných dohod, je

základním a stěţejním předpokladem pro spravedlnost a nediskriminaci jednotlivých

soukromých či veřejných subjektů a osob aplikace stejných podmínek související s

vynucováním stejných pravidel, coţ obojí pramení ze sjednocení přístupu, výkladu a

aplikace „zesouladněných“ (v teorii práva evropského bychom řekli spíše

harmonizovaných) pravidel napříč světovými společenstvími a různými státy.

Cílem ochrany hospodářské soutěţe, tudíţ i zákazu kartelových dohod, je snaha

o spravedlivou soutěţ, ochranu soutěţitele a zabránění vytváření ekonomických

překáţek vstupu a fungování trhu.
6
To sám chápu jako primární a elementární důvod


[…]


technického či hospodářského pokroku, přičemţ vyhrazují spotřebitelům přiměřený

podíl na výhodách z toho vyplývajících, a které

a) neukládají příslušným podnikům omezení, jeţ nejsou k dosaţení těchto cílů

nezbytná;

b) neumoţňují těmto podnikům vyloučit hospodářskou soutěţ ve vztahu k

podstatné části výrobků tímto dotčených.
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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zhodnotit a popsat českou právní úpravu dohod

narušujících hospodářskou soutěţ, a to se zaměřením na jejich faktickou podobu, znaky,

specifika a základní náleţitosti, a posoudit její správnost a dopady do obchodní činnosti,

přičemţ je přihlédnuto k úpravě Evropské unie. Účelem zkoumání je především nastínit

základní prvky jednotlivých typů zakázaných dohod, upozornit na nedostatky jejich

úpravy, polemizovat se závěry uvedenými v odborné literatuře a judikatuře. Práce

vychází z literatury a judikatury české i evropské.

Diplomová práce je dělena do šesti kapitol, které doplňuje úvod a závěr.

Kapitola první porovnává úpravu kartelových dohod v České republice a EU,

přičemţ sleduje zejména vliv evropské legislativy a judikatury na vývoj české právní

úpravy a rozhodovací praxe. Věnuje se také některým odlišnostem a moţnostem jejich

odstranění a překlenutí.

Kapitola druhá tvoří jádro práce a i popisuje jádro úpravy kartelových dohod,

kdyţ se podrobně věnuje jednotlivým částem generální skutkové podstaty zakázaných

dohod. Tato část podává komplexní analýzu elementárních znaků kaţdé kartelové

dohody. Rozebírá a kritizuje nedostatky v definici zakázané dohody i v odborné

literatuře či rozhodnutích ji popisujících.

V kapitole třetí jsou popsány nejčastější dílčí skutkové podstaty kartelových

dohod, tak jak jsou vyjmenovány v zákoně o ochraně hospodářské soutěţe. Předmětem

kapitoly je popis a rozbor těchto nejzávaţnějších a nejčastějších porušení kartelového

zákazu.

V další části je rozebrána problematika dělení dohod v závislosti na postavení

jejich účastníků na relevantním trhu. Autor popisuje problematiku odlišení

horizontálních a vertikálních dohod a vysvětluje důvody i důsledky tohoto dělení,

zatímco přemýšlí nad správnou metodikou rozlišování.

Předposlední kapitola pátá analyzuje a vykládá pravidlo de minimis a tvrdé

kartelové dohody. Autor uvaţuje nad absolutní povahou pravidla i tvrdých omezení,

které jeho uţití vylučují.
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 Poslední část práce je nakonec krátkým srovnáním kartelových dohod a zneuţití

dominantního postavení.

Tato diplomová práce se zabývá problematickým tématem kartelových dohod a

zaměřuje se na popis, analýzu a kritickou studii jejich jednotlivých znaků a podob.

Autor vychází především z české odborné literatury a rozhodnutí evropských soutěţních

orgánů. Autor také hodnotí českou právní úpravu a na konci kaţdé kapitoly přichází

s její závěrečnou částí, která hodnotí danou úpravu a zamýšlí se nad jejími zásadními

problémovými partiemi. V celé práci je vyzýváno k individuálnímu přístupu a

hodnocení kaţdé jednotlivé kartelové dohody a nelpění na formálních postupech,

ačkoliv autor vyzývá i k jasnosti a přehlednosti legislativní úpravy, čímţ by došlo

k usnadnění aplikace a rozhodovací činnosti.
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ABSTRACT

The objective of this thesis is to evaluate and describe Czech legislation

regarding agreements intervening in the economic competition, namely with the focus

on their actual form, specifics, characteristics and basic essentials, and to evaluate their

correctness and business impacts, taking into account legislation and case law of the

European Union. The purpose of the research is primarily to outline the basic elements

of forms of prohibited agreements, highlight deficiencies of legislation related to them,

and to argue findings arising from the literature and case law. The thesis is based on

both Czech and European literature and judicature.

The thesis is divided into six chapters which are complemented by the

Introduction and the Conclusion.

The First Chapter compares legislation of the Czech Republic and the European

Union, while the attention is devoted in particular to the influence of European

legislation and judicature on the development of Czech law and decision-making

practice. It also focuses on certain differences and possibilities of their removal and

overcoming.

The Second Chapter forms the core of the thesis and also describes the core law

governing the cartels when it closely examines every single part of the state of facts of

prohibited agreements. This part provides a comprehensive analysis of elemental

characters of each cartel. It analyses and criticizes gaps and deficiencies in definitions of

prohibited agreements in both the literature and judicature related to them.

In the Chapter Three are described the most common states of facts of cartels as

they are listed in the Act on Protection of Economic Competition. The subject of the

chapter is description and analysis of these most serious and frequent violation of the

cartel prohibition.

The next chapter discusses the issue of dividing the agreements in dependence

on the position of their participants in the relevant market. The author narrates the

problem of distinguishing horizontal and vertical agreements and explains the reasons

and consequences of this division, while meditating on the correct distinctive

methodology.
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 The penultimate Chapter Fifth analyses and interprets the de minimis rule and

hard-core cartels. The author considers the absolute nature of the rule and restrictions

which are limitation to its use.

Finally the last part is a brief comparison of agreements intervening in the

competition and the abuse of dominant position.

This thesis deals with the problematic issue of cartels when focusing primarily

on the description, analysis and critical study of their individual characteristics and

forms. The author mainly builds on Czech professional literature and case law of

European offices. The author also assesses the Czech legislation and at the end of each

chapter comes up with its final part, which evaluates governing law and speculates

about its essential problematic parts. The whole thesis calls for an individual approach

when assessing every single cartel, and for not sticking to formal procedures and rules,

although author also calls for more clarified and simple legislation, which would ease

the application and decision-making process.
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