JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

Katedra obchodního práva

PF UK

Oponentský posudek k diplomové práci

Diplomant: Michal Mráček

Téma: Ochrana hospodářské soutěže – dohody narušující soutěž

Práce odevzdána: 8.6.2016

Rozsah práce: 60 stran textu

Téma práce

Téma, které si autor zvolil, tedy rozbor problematiky ochrany hospodářské soutěže, a to z hlediska

dohod narušujících soutěž, je tématem stále aktuálním a zajímavým. Nelze přehlédnout, že jde o téma

poměrně široké, které lze zpracovat z řady různých hledisek. Nebezpečím, které toto téma v sobě

obsahovalo, bylo především spojeno se zpracováním příliš popisného a obecného textu. Lze

konstatovat, že tohoto nebezpečí se autor v práci vyvaroval.

Cíl práce

Diplomant vymezuje cíl své práce v úvodní kapitole na str. 9, kde konstatuje, že s přihlédnutím ke

skutečnosti, že problematika dohod narušujících soutěž je obsáhlým a obtížně zpracovatelným

tématem, neklade si práce za cíl komplexně a detailně pojednat o kartelových dohodách, ale jak autor

uvádí, bude se ve své práci věnovat v obecné rovině zodpovězení tří otázek. Tedy co je to dohoda

narušující soutěž, dále jaké jsou typy a skutkové podstaty dohod narušujících soutěž a v čem spočívají,

a co jsou to tzv. bagatelní dohody. Autor k tomu dodává, že cílem práce bude popis kartelové dohody,

jejích druhů, typů a podob a vysvětlení toho, co se rozumí pod pojmem dohoda v obecném slova

smyslu, jakož i jaké různé dohody lze rozlišovat z hlediska jejích specifických znaků.

Mohu konstatovat, že diplomant cíle své práce naplnil. Předložený text je zdařilým pojednáním, které

v obecné rovině a v uceleném výkladu zpracovává všechny významné atributy zvolené problematiky.

Struktura práce

Diplomant svoji práci dělí do šesti kapitol. V úvodní kapitole se podrobněji zabývá problematikou

vývoje právní úpravy zakázaných dohod jak z hlediska České republiky, tak zejména ve vazbě na

právo Evropské unie. Podrobněji se zabývá výkladem některých pojmů, které z hlediska evropského

práva a práva tuzemského nejsou souřadné (příkladem je pojem soutěžitel, podnik a závod). V kapitole

druhé diplomant věnuje pozornost vymezení generální klauzule, tedy obecně se zabývá především

pojmem dohoda, zakázaná dohoda a výkladem jednotlivých aspektů, jejichž naplnění je nezbytné pro

subsumování dohody pod dohodu zakázanou.

V třetí kapitole věnuje diplomant pozornost dílčím skutkovým podstatám a postupně rozebírá

problematiku cenových kartelů, restrikčních a kontrolních kartelů, segmentačních kartelů,

junktimačních kartelů, diskriminačních a bojkotových kartelů, jakož i dalších kartelů, které podrobněji

rozebírá. Lze konstatovat, že tato kapitola má spíše obecně popisný charakter a má za úkol přinést

systematický přehled všech druhů kartelů, které jsou v praxi známy. Čtvrtá kapitola se podrobněji

věnuje problematice horizontálních a vertikálních smíšených a diagonálních dohod, tzn. zabývá se

podrobněji jednotlivými druhy kartelů tak, jak bývají v teorii vymezeny. Konečně pátá kapitola se

zabývá pravidlem de minimis a rozborem tzv. tvrdých kartelů. Práce je doplněná o kapitolu šestou, jež

v relativně stručném výkladu zmiňuje problematiku vztahu kartelových dohod a zneužití

dominantního postavení.

Proti struktuře práce nemám zásadnějších připomínek, pokud bylo cílem diplomanta podat komplexní

pojednání, lze konstatovat, že tento cíl byl naplněn i z hlediska vymezení struktury práce.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

Proti jazykové a stylistické úrovni textu nemám žádných negativních výtek či připomínek. Kladně

hodnotím, že autor se vyvaroval četnějšího výskytu gramatických či pravopisných chyb, což svědčí o

dostatečné pečlivosti, kterou práci věnoval. Kladně též hodnotím schopnost autora zaujímat vlastní

stanoviska a argumentačně je podkládat. Také formulace, které autor používá, jsou přesné a výstižné.

Obsahová úroveň práce

Mohu konstatovat, že proti obsahové úrovni nemám zásadnějších připomínek. Text je velmi čtivý a

přehledný, formulace autora jsou přesné a výstižné. Kladně hodnotím, že se diplomant nedopouští

žádných zásadních pochybení. S přihlédnutím ke skutečnosti, že cílem diplomanta nebyl podrobný a

hluboký rozbor jednotlivých institutů a dílčích problémů, ale spíše obecný výklad, lze konstatovat, že

v tomto ohledu práce netrpí žádnými nedostatky a diplomant se vyvaroval nepřesností či chyb.

Jistou výtku lze učinit především proti práci diplomanta s judikaturními závěry. V některých

kapitolách lze konstatovat, že se autor přeci jen nevyvaroval nebezpečí příliš obecného a popisného

výkladu. Příkladem mohou být kapitoly 2.3 a 2.4 na str. 23 – 29, v nichž se podrobněji zabývá

problematikou rozhodnutím sdružení soutěžitelů a problematikou jednání soutěžitelů ve vzájemné

shodě. S přihlédnutím ke skutečnosti, že tyto případy kartelových dohod jsou v zákoně vymezeny jen

za použití obecných pojmů, je nezbytně nutné, aby diplomant v takovém případě předložil jasné a

srozumitelné pojednání o výkladu těchto pojmů. Takové pojednání pak musí být navázáno především

na výklad judikaturních závěrů, ať již z hlediska rozhodovací praxe národního orgánu, evropské

komise, příp. Evropského soudního dvora. V tomto ohledu však odkaz na příslušnou judikaturu v práci

absentuje. Příkladem může být právě kapitola 2.4, kde na str. 26 diplomant na jedné straně sice uvádí,

že na základě bohaté judikatury ESD lze učinit určité obecné závěry, ovšem již tuto judikaturu

podrobně nezmiňuje, ani na ni neodkazuje. Obdobným příkladem může být kapitola 3. obsažená na

str. 36 a násl., v nichž autor rozebírá jednotlivé skutkové podstaty, opět v určitých ohledech bez hlubší

vazby na dostupné judikaturní závěry.

Práce s literaturou a judikaturou

Pokud se týče práce s literaturou, nelze práci ničeho vytknout, rozsah použité odborné literatury je

zcela přiměřený a dostatečný. K drobným výtkám v práci s judikaturními závěry byla učiněna

poznámka v předchozí části hodnocení.

Otázky k ústní obhajobě

Diplomant by se u ústní obhajoby měl znovu podrobněji vrátit zejm. k otázce výjimek zakázaných

dohod a to zejm. z hlediska shrnutí, jaké výjimky mohou být z hlediska právní úpravy v návaznosti na

judikaturní závěry v praxi použity a aplikovány.

Dále by se diplomant měl znovu u obhajoby podrobněji vrátit i k otázce, kterou velmi stručně

naznačuje v kapitole 6. na str. 63 a 64, totiž vztahu kartelových dohod a zneužití dominantního

postavení. Diplomant tuto problematiku rozebírá pouze velmi obecným a základním způsobem, kdy

v zásadě pouze zmiňuje úzkou návaznost mezi problematikou zneužití dominantního postavení a

kartelových dohod, a to s přihlédnutím k tomu, že některé skutkové podstaty jsou si vzájemně

podobné. Diplomant by se však u obhajoby měl podrobněji vyjádřit především k tomu, jakým

způsobem se může změnit chování soutěžitele, který dosáhne dominantního postavení na relevantním

trhu, a to zejm. s přihlédnutím k nebezpečí uzavírání zakázaných dohod a aplikace příslušných

výjimek.

Shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou diplomovou práci jako schopnou ústní

obhajoby, když diplomant naplnil všechny podmínky, které jsou na závěrečné práce studentů

magisterského studijního programu kladeny. Celkově posuzovanou diplomovou práci hodnotím mezi

stupni výborně a velmi dobře, též v závislosti na výsledcích ústní obhajoby diplomanta.
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